
CA UCA DELIBERATION 2023-12-15-17    Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION UCA 
DELIBERATION  
N° 2023-12-15-17 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT APPROBATION DU BILAN D’UTILISATION DES CREDITS CVEC 

 
CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE EN SA DELIBERATION DU 15 DECEMBRE 
2023, 

Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne ; 
Vu les statuts de l’EPE UCA ;  
Vu les décrets n° 2018-564 du 30 juin 2018 relatif à la contribution prévue à l'article L. 841-5 du Code de l'éducation ; 
Vu le décret n° 2019-205 du 19 mars 2019 relatif aux modalités de programmation et de suivi des actions financées 
par la contribution de vie étudiante de campus ; 
Vu l’article D. 841-9 du code de l'éducation ; 
Vu l’avis favorable du CFVU rendu le 7 novembre 2023 ; 
 
PRESENTATION DU PROJET 

L’article D. 841-9 du code de l'éducation indique que « la programmation des actions financées par le produit de la 
contribution de vie étudiante et de campus, les projets ainsi que le bilan des actions conduites l'année précédente 
sont votés, chaque année, par le conseil d'administration des établissements [...], après consultation, le cas échéant 
de la commission des formations et de la vie universitaire. Ils sont transmis pour information au recteur de région 
académique ». 

Le bilan concerne l’utilisation des crédits CVEC encaissés au titre de l’année universitaire 2021/2022.  

Le document joint en annexe détaille les affectations des crédits versés par le CROUS, leur consommation ainsi que 
les crédits « actions transverses » et crédits FSDIE portés par la DVU. 

Ce bilan a fait l’objet d’une présentation et d’un avis du CFVU le 7 novembre 2023. 

Vu la présentation de Monsieur le Président de l’université Clermont Auvergne ; 
Après en avoir délibéré ; 

DECIDE 

D’approuver le bilan d’utilisation des crédits CVEC encaissés au titre de l’année universitaire 2021/2022, présenté 
dans le document joint en annexe de la présente délibération. 

 
Membres en exercice : 41 
Votes : 30 
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

 
Le Président, 

 
 
 

Mathias BERNARD 

  
 
 
CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA DELIBERATION    
2023-12-15-17 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
PUBLIE LE :  

 
 
 
 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 
 

 

tel:2018564
tel:2019205


Le produit de la CVEC  

 

Pour l’année universitaire 2021/2022, 2 115 919€ ont été reversés par le CROUS à l’Université 

Clermont Auvergne.  

Le produit de la CVEC se répartit de la manière suivante :  

 

  

2 115 919 / 33 218 étudiants = 63,69€ / étudiant 

 % 2 115 919€ 

FSDIE projet 23 486 661€ 

FSDIE social 9 190 432€ 

SSU 20 423 184€ 

SUAPS 20 423 184€ 

SUC 7 148 115€ 

SUH 7 148 115€ 

Actions transverses 14 296 8€ 



Commission FSDIE projet du 14 et 21 octobre 2021 

 

Lors des commissions du Fonds de Solidarité et de Développement des Initiatives Étudiantes (FSDIE) 

qui se sont déroulées le 14 octobre 2021 et le 21 octobre 2021, un total de 13 projets a été présenté 

par 10 associations étudiantes. 

 

Parmi ces projets, 2 d'entre eux ont demandé un montant du FSDIE égal ou inférieur à 1000 € lors de 

la commission du 14 octobre 2021. Les 11 autres projets ont demandé un montant supérieur à 1000 € 

lors de la commission du 21 octobre 2021. 

 

Au final, 8 projets ont réussi à obtenir le montant demandé, tandis que 2 projets ont obtenu 

partiellement le financement souhaité. Malheureusement, 3 projets ont été refusés par la commission. 

 

Le montant total attribué par le FSDIE pour ces projets s'élève à 61 393 €. Il est important de noter que 

le montant alloué varie en fonction des projets, avec un seuil minimum de 400 € attribué à l'UNEF pour 

sa Bourse aux Livres Solidaires, et un plafond maximum de 20 000 € accordé au BDE STAPS pour le 

45ème congrès de l'ANESTAPS et à l'ADESS pour le Congrès de l'ARES. 

 

 
 

  

Association

 

n

u

m

é

r

Projet
Montant budget 

projet

Montant demandé 

par l'association à 

l'Université

% 

demandé

 par l'

association

Montant proposé par 

la Commission

FSDIE pour l'UCA

Observation

UNEF Bourse aux livres Solidaire 980,00 € 400,00 € 41% 400,00 €  

L'après Médecine

Céremonie de remise de 

diplôme des étudiants en fin de 

6émé année de medecine

9 800,00 € 1 000,00 € 10% 1 000,00 €

WORLDTOP ESN
Accueil des Etudiants 

Internationaux
8 624,00 € 4 000,00 € 46% 4 000,00 €  

BDE GEOLOGIE Bourse aux Mineraux 15 980,00 € 7 151,00 € 45% 7 151,00 €  

DOCT'AUVERGNE

Evenement sur la situation 

sociale des doctorants et AG de 

la confédération des jeunes 

chercheurs

6 055,00 € 2 000,00 € 33% 1 600,00 € 4/5 du montant car INP

BLOC SANTE 57ème GALA du Bloc Santé 38 844,00 € 3 885,00 € 10% 3 488,00 €  

CINEFAC
Programmation du Ciné Club 

pour l'année 2021-2022
35 610,00 € 8 000,00 € 22% 8 000,00 €  

LIEU TOPIE
Programmation Culturelle 2021-

2022
27 130,00 € 6 430,00 € 24% 3 630,00 €  

AFRICAVENIR Semaine Culturelle Africaine 8 422,00 € 5 852,00 € 69% 5 852,00 €  

BDE LES EPICURIENS

Semaine pédagogique 

d'initiation et de 

perfectionnement à la pratique 

du ski 

45 310,00 € 8 410,00 € 19% 3 000,00 €

Manque devis - 

commission : 60,00 € 

par étudiant 

participant
196 755,00 € 47 128,00 € 24% 38 121,00 €



Commission FSDIE projet du 3 et 8 février 2022 

 

Lors de cette commission, un total de 19 projets a été présenté par 16 associations étudiantes. 

 

Parmi ces projets, 4 d'entre eux ont demandé un montant du FSDIE égal ou inférieur à 1 000 € lors de 

la commission du 3 février 2022. Les 15 autres projets ont demandé un montant supérieur à 1 000 € 

lors de la commission du 8 février 2022. 

 

Finalement, 13 projets ont réussi à obtenir le montant demandé, tandis que 5 projets ont obtenu 

partiellement le financement souhaité. Cependant, 1 projet a été refusé lors de ces commissions. 

 

Le montant total attribué par le FSDIE pour ces projets s'élève à 64 185 €. Le montant minimum a été 

de 600 € attribué à l'association Cultive Ta Pastille pour son projet Rando Pastille, et un plafond 

maximum de 8 806 € a été accordé à la FedEA pour son congrès. 

 

 
 

  

Association Projet
Montant 

budget projet

Montant 

demandé par 

l'association à 

l'Université

% 

demandé

 par l'asso

Montant 

proposé par la 

Commission

FSDIE pour 

l'UCA

1 BDE LES EPICURIENS
Semaine pédagogique d'initiation et de perfectionnement à 

la pratique du ski 
45 310,00 € 780,00 € 2% 780,00 €

2 ADESS Modélisation des Nation Unies 2 000,74 € 1 000,00 € 50% 0,00 €

3 AKTEEV BDE KINE VICHY Assemblée Générale  Mi-Mandat 2 170,00 € 885,00 € 41% 885,00 €

4 Cultive Ta Pastille Rando Pastille 2 033,00 € 600,00 € 30% 600,00 €

5 AKTEEV BDE KINE VICHY Pouces d'or 2022 2 813,00 € 996,00 € 35% 996,00 €

6 BDE STAPS Journée Nationale du Sport et du Handicap 10 997,00 € 2 509,00 € 23% 1 810,00 €

7 Association Sénégalaise des Etudiants de Clermont-fd Soirée Culturelle Sénégalaise 10 332,00 € 6 030,00 € 58% 3 500,00 €

8 LYSIAS Concours d'éloquence et de plaidoirie 6 900,00 € 2 200,00 € 32% 1 460,00 €

9 ADESS GALA 2022 23 580,00 € 2 630,76 € 11% 2 630,00 €

10 BDE IAE GALA BICA 2022 10 145,00 € 2 150,00 € 21% 1 015,00 €

11 Fédération de lutte Contre de la Précarité Menstruelle Lutte contre la Précarité Menstruelle 14 703,00 € 6 203,00 € 42% 6 203,00 €

12 FEDEA Location conteneurs et achat équipement pour l'Agoraé 4 919,00 € 4 919,00 € 100% 4 919,00 €

13 FEDEA Congrès FEDEA 15 313,00 € 8 806,00 € 58% 8 806,00 €

14 LIEU TOPIE Programmation Culturelle 2021-2022 5 284,00 € 2 734,00 € 52% 1 544,00 €

15 LIEU TOPIE Mois de l'Egalité 2022 9 747,00 € 7 247,00 € 74% 7 247,00 €

16 UNEF
Festival Etudiants contre le racisme et les discriminations 

2022
13 891,00 € 7 200,00 € 52% 7 200,00 €

17 BDE Infirmiers de Clermont-fd Conseil d'Administration de la FNESI 9 765,00 € 6 639,65 € 68% 6 640,00 €

18 SANTE'ATRE BENT 8 600,00 € 3 000,00 € 35% 3 000,00 €

19 BLOC SANTE Navettes PASS/LAS 1er et 2ème Semestre 14 060,00 € 4 950,00 € 35% 4 950,00 €

 212 562,74 € 71 479,41 € 34% 64 185,00 €TOTAL



Commission FSDIE projet du 2 et 9 juin 2022 

 

Un total de 25 projets a été présenté par 23 associations étudiantes lors de cette commission. 

 

Parmi ces projets, 7 d'entre eux ont demandé un montant du FSDIE égal ou inférieur à 1 000 € lors de 

la commission du 2 juin 2022. Les 18 autres projets ont demandé un montant supérieur à 1 000 € lors 

de la commission du 9 juin 2022. 

 

Finalement, 16 projets ont réussi à obtenir le montant demandé, tandis que 7 projets ont obtenu 

partiellement le financement souhaité. 2 projets ont été refusés lors de ces commissions. 

 

Le montant total attribué par le FSDIE pour ces projets s'élève à 51 113 €. Le montant alloué varie en 

fonction des projets, avec un seuil minimum de 173 € attribué à l'AESTC pour son Forum des étudiants 

tchadiens, et un plafond maximum de 10 650 € accordé à FedEA pour son projet 1B1C. 

 

 
 

  

Association Projet

Montant demandé 

par l'association à 

l'Université

% 

demandé

 par l'

association

Montant proposé 

par la Commission

FSDIE pour l'UCA

X DOME / BDS Polytech Mouv'Aydat 500,00 € 40% 0,00 €

MEFIA TE 4L Raid humanitaire 600,00 € 6% 0,00 €

DOCT AUVERGNE Résidence Ecriture des Doctorants 700,00 € 34% 700,00 €

BDE STAPS Gala de fin d'année 719,94 € 10% 720,00 €

BDE Erg'Auvergne Gala de fin d'année 382,50 € 10% 383,00 €

ACEO Gala de fin d'année 420,00 € 9% 420,00 €

AESTC Forum des étudiants tchadiens 172,64 € 4% 173,00 €

AKtEEV Inter Kiné Entertainment IKE 2 279,65 € 10% 2 280,00 €

AKtEEV Soirée des diplômés 2 848,17 € 20% 1 424,00 €

ADESF Gala 2 236,28 € 12% 1 775,00 €

BDE APSYS Week-end de cohésion 1 867,00 € 11% 1 867,00 €

BDE IAE Clermont Auvergne Equipements Sportifs BICA 1 341,52 € 69% 1 342,00 €

BDE IAE Clermont Auvergne Welcome Kits 2022 5 885,94 € 100% 4 050,00 €

LYSIAS Procès Fictif 2 262,00 € 100% 1 886,00 €

Association Sénégalaise de CF
Journée d'intégration pour les nouveaux étudiants de 

l'association
1 250,00 € 39% 1 250,00 €

ARPE Rencontres pharmaceutiques été 2022 12 000,00 € 9% 4 700,00 €

WORLD TOP ESN CF Séminaire du réseau ESN France 3 000,00 € 19% 3 000,00 €

BDEI CLERMONT Protections périodiques en libre service 1 330,59 € 50% 1 331,00 €

ASEPAC Remise de diplômes 7 000,00 € 36% 1 873,00 €

BLOC SANTE 58ème gala du Bloc Santé 6 247,00 € 10% 490,00 €

DOCT AUVERGNE Puy de la Recherche 1 500,00 € 18% 1 500,00 €

FEDEA 1B1C 10 650,00 € 30% 10 650,00 €

FEDEA Bus FedEA pour les Universités d’été de la FAGE 2 249,00 € 60% 2 249,00 €

LieU'Topie Bibliothèque+Podcast 2 250,00 € 51% 2 250,00 €

RADIO CAMPUS Campus à l'oreille 4 800,00 € 34% 4 800,00 €

TOTAL 74 492,23 € 51 113,00 €



Commission FSDIE – Bilan global 2021/2022 

 

Au terme des commissions du Fonds de Solidarité et de Développement des Initiatives Étudiantes 

(FSDIE), un total de 57 projets a été présenté par 49 associations étudiantes. 

 

Parmi ces projets, 13 demandaient un montant du FSDIE égal ou inférieur à 1 000 €, tandis que 44 

autres sollicitaient un financement supérieur à 1 000 €. 

 

Dans le bilan global, 37 projets ont réussi à obtenir le montant demandé, témoignant de l'impact positif 

de ces initiatives sur le campus. 14 projets ont obtenu partiellement le financement souhaité, leur 

permettant de concrétiser partiellement leurs idées, tandis que 6 projets ont été malheureusement 

refusés. 

 

Le budget initial du FSDIE pour ces projets s'élevait à 200 000 €. Au final, un montant total de 176 691 

€ a été attribué, laissant un reliquat de 23 309 €. 

 

Il est essentiel de souligner la diversité des projets financés, avec des montants accordés variant entre 

un minimum de 173 € attribué à l'AESTC pour son Forum des étudiants tchadiens et un maximum de 

20 000 € accordé au BDE STAPS pour le 45ème congrès de l'ANESTAPS et à l'ADESS pour le Congrès de 

l'ARES. Ces financements reflètent l'engagement continu envers le soutien des projets étudiants variés 

et novateurs au sein de la communauté universitaire. 

 

La typologie des projets déposés est variée :  

 

Environnement 0 

Culture scientifique et technique 1 

Culture artistique 8 

Evènement festif 15 

Santé / Prévention 2 

Citoyenneté 3 

Handicap 1 

Sport 4 

Solidarité 4 

Cadre de vie 0 

Cohésion étudiante 11 

Conférence / Débat/ Compétences 3 

Autre * 5 

 

  



Bilan d’utilisation de la part FSDIE social 

 

1. Un complément à l'aide à la mobilité internationale.  

S’agissant d’une aide à la mobilité internationale, cette mission revient à la Direction des Relations 

Internationales et de la Francophonie qui décide, en fonction de la stratégie internationale de 

l’établissement et des flux d’étudiants partis en mobilité d’études ou de stage, de verser tout ou partie 

de ces mensualités.  

Cf. délibération du CA n° 2021-12-17-12 : 12 530€ 

2. L’achat de 60 ordinateurs portables supplémentaires qui seront prêtés aux étudiants en situation 

de fragilité numérique à la rentrée universitaire de septembre 2022, afin de disposer d’un total de 460 

ordinateurs portables.  

Cf. délibération du CFVU N°2022-04-05-01 : 37 965€ 

3. L’achat de 87 ordinateurs portables pour les composantes pour les examens de leurs étudiants en 

situation de handicap.  

Cf. délibération du CFVU N°2022-04-05-01 : 49 590€ 

4. La prise en charge des exonérations des droits d’inscription pour l’année universitaire 2022-2023 

accordées par la commission d’exonération : 56 840€ 

  



CVEC – Actions Transverses - Commission du 13 janvier 2022  

 

Lors de cette commission, un total de 9 projets a été présenté par diverses associations. 

 

Parmi ces projets, 6 ont réussi à obtenir le montant demandé, reflétant la qualité et la pertinence de 

ces initiatives pour la communauté. Cependant, 3 projets ont malheureusement été refusés ou 

reportés, soulignant les défis rencontrés. 

 

Au total, un montant de 156 678 € a été attribué pour soutenir ces initiatives.  

 

Il est important de noter que les montants accordés varient considérablement, avec un financement 

minimum de 5 039 € attribué au projet de "Plantation Arbres et Haies Place VASARELY – DVU" et un 

financement maximum de 70 000 € attribué au projet de "Espace modulaire de répétition - SUC". 

 

 Ces montants reflètent la diversité des projets et la volonté de soutenir des initiatives variées au sein 

de la communauté. 

 

 
  

Espace modulaire de répétition - SUC 70 000 € 

Aménagement en mobilier de la place VASARELY – DVU 51 568 € 

Achat Kayaks - SUAPS 12 701 € 

Prix étudiants et semaine de la poésie - DVU 9 100 € 

Friperie du sport- BDE STAPS 8 270 € 

Plantation Arbres et Haies Place VASARELY - DVU 5 039 € 

  

 



 

 

CVEC – Actions Transverses - Commission du 16 juin 2022 

 

Lors de l'évaluation des demandes de financement dans le cadre de la CVEC (Contribution Vie 

Étudiante et de Campus) « Actions transverses », un total de 12 projets a été présenté pour examen. 

 

Parmi ces projets, 7 ont obtenu un financement de la commission CVEC, démontrant ainsi leur 

alignement avec les objectifs de l'initiative. De plus, 1 projet a été soutenu grâce à une subvention 

spécifique du conseil départemental 63, soulignant l'importance des partenariats externes dans le 

financement des initiatives étudiantes. 

 

Cependant, 4 projets n'ont pas été retenus ou ont été reportés pour diverses raisons. 

 

Au total, un montant significatif de 144 143 € a été attribué pour soutenir ces projets.  

 

Un financement minimum de 1 500 € a été attribué au projet "Refugea/R-EVE" et un financement 

maximum de 74 156 € a été accordé pour la "2ème tranche de rénovation du hall – UFR LCSH".  

 

Ces financements reflètent l'engagement envers la diversité des projets étudiants et la volonté de 

promouvoir un campus dynamique et enrichissant. 

 

 
  

Suite de la rénovation de l’ancienne bibliothèque-  Aurillac 15 371 € 

2e tranche de rénovation du hall  - UFR LCSH 74 156 € 

Aménagement extérieur en li de vie étudiante – Le Puy-en-Velay 23 245 € 

Aménagement d’une salle de pratique sportive – SUAPS 21 000 € 

Aménagement du hall en lieu de vie étudiante - campus de Moulins 6750 € 

Projet « Transmission, Citoyenneté et Engagement » 2 120 € 

Projet Refugea / R-EVE 1 500 € 

 



CVEC – Actions Transverses - Bilan global des commissions 

 

Lors des deux commissions CVEC Actions Transverses de l'UCA, un total de 21 projets a été présenté 

pour examen. 

 

Parmi ces projets, 13 ont obtenu un financement de la commission CVEC. De plus, 1 projet a été 

soutenu grâce à une subvention spécifique du conseil départemental 63. Cependant, 7 projets n'ont 

pas été retenus ou ont été reportés pour diverses raisons.  

 

Le budget initial alloué aux projets CVEC Actions Transverses s'élevait à 296 228€. Finalement, un 

montant total de 300 821€ a été attribué pour soutenir ces initiatives, laissant un solde négatif de -4 

593€. Ce processus démontre l'engagement de l'UCA envers le développement d'initiatives 

transversales et innovantes au sein de la communauté étudiante. 

 

Agglomération clermontoise 6 

Aurillac 1 

Le Puy-en-Velay 1 

Montluçon 0 

Moulins 1 

Vichy 0 

Multisite 

(service de vie étudiante ou projet transverse) 
4 

 

  



Bilan d’utilisation de la part CVEC par les services de vie étudiante 

 

Consommation des Autorisations d’Engagement par les services mutualisés pour l’année civile 2022 :  

 

 

Source : Enquête DRAES portant sur l’année civile 2022 

 

Service   Fonctionnement  Investissement  Masse salariale  TOTAL AE 

SSU et SUH 62 557 8 792 138 293 209 641 

SUC 126 605 347 805 67 259 541 670 

SUAPS 223 121 64 586 27 223 314 931 


